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Úvod

Obecně je cílem společnosti dosahovat co nejlepších ekonomických výsledků. Ať už je

to schopnost generovat zisk, zajistit růst majetku, zvýšit vlastní kapitál, zajistit platební

schopnost podniku nebo dobré postavení na trhu. Od dobré znalosti trhu, přes ekonomické

znalosti v oblasti účetnictví existuje velké množství faktorů, které ovlivňují, kde a jak

společnost působí na trhu a kam se chce v budoucnu ubírat. Konkurenční prostředí

umožňuje zdravý provoz pouze firmám, které dokonale ovládají nejen obchodní stránku

podnikání, ale také stránku finanční, která hraje velmi důležitou roli. Důležitou součástí

každé firmy je schopný účetní, a právě účetnictví vypovídá společnosti jak interně, tak

externě. V dnešní době je aktuálním tématem především finanční analýza kvůli rostoucí

konkurenci a měnícímu se tržnímu prostředí. Finanční analýza je komplexní proces,

protože podnik je vždy součástí určitého širšího ekonomického prostředí, ve kterém

působí. Právě proto by i zdroje, které slouží k vypracování finanční analýzy, měly být

komplexní a co nejpřesnější. Fundamentální zdrojem pro finanční analýzu jsou účetní

závěrky. Při analýze finančního zdraví podniku musí být vzaty v úvahu i další informace,

které nemusí být obsaženy v podkladových datech, jako jsou různé interní informace,

údaje o konkurencích v odvětví, kvalitu a stabilitu hospodářského prostředí a dalších

okolních faktorů. Výsledek těchto všech informací je kvalitativně zpracované zhodnocení

ekonomického zdraví podniku. Finanční analýza nabízí celou řadu metod, jak hodnotit

finanční zdraví firmy, přičemž vybrané ukazatele finanční analýzy velmi často tvoří

součást hodnocení firmy při získávání bankovních úvěrů a jiných finančních zdrojů pro

zajištění fungování firmy. (Růčková, 2019).

Předmětem bakalářské práce „Finanční analýza vybraného podniku“ je na základě údajů

získaných z účetních výkazů vypracovat finanční analýzu vybraného podniku, následně

zhodnotit výkonnost podniku a navrhnout případné doporučení pro zlepšení finanční

situace podniku. Avšak hodnocení finanční situace podniku je samo o sobě složitým

úkonem, je nezbytné uplatňovat nástroje, které zefektivní celý výzkumný proces.

Nepostradatelnou roli v celém procesu bude hrát finanční a ekonomická analýza, která je

předmětem bakalářské práce. Tato bakalářská práce má dvě části, první se zabývá

vysvětlením teoretických konceptů finanční analýzy a ve druhé části jde o aplikaci

finanční analýzy na konkrétní podnik s následným doporučením pro budoucí chod firmy.
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Cílem práce je provést komplexní finanční analýzu podniku HOPA PLZEŇ s. r. o.

v letech 2017-2021. V rámci finanční analýzy bude nejprve provedena horizontální a

vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztrát. Na základě toho budou provedeny

analýzy rentability, likvidity a zadluženosti podniku a rozklad Du Pont. Dále zpracovat

návrh doporučení pro využití výsledků finanční analýzy pro řízení podniku, které může

být důležité nejen pro majitele a manažery podniku, ale také pro potenciální investory a

další subjekty zainteresované na růstu společnosti.
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1 Úvod do finanční analýzy

V dnešním dynamickém ekonomickém prostředí dochází k mnoha změnám. Součástí

tohoto prostředí jsou také podniky, které prodělávají změny spolu s celým ekonomickým

prostředím. V zájmu každé úspěšné firmy na trhu je tedy vyhotovení, vedle své běžné

činnosti, rozbor finanční situace firmy (Růčková, 2019).

V ekonomii existuje několik definic finanční analýzy. Zjednodušeně bychom mohli říct,

že finanční analýza je rozborem získaných dat, která jsou v účetnictví společnosti.

Podstatou finanční analýzy je splnění dvou základních funkcí: prověřit finanční zdraví

podniku (ex post analýza) a vytvořit základ pro finanční plán (ex ante analýza). Finanční

analýza nabízí celou řadu metod, jak hodnotit finanční zdraví firmy, přičemž vybrané

ukážete finanční analýzy velmi často tvoří součást hodnocení firmy při získávání

bankovních úvěrů a jiných finančních zdrojů pro zajištění fungování firmy. Cíl finanční

analýzy je zjištění zdraví finančního podniku. Zdraví v tomto smyslu znamená uspokojivá

finanční situace, kde je podnik schopný normálně fungovat (Růčková, 2019).

V rámci finanční analýzy se v každé společnosti nehodnotí pouze její minulost, ale

současnost a lze předpokládat i jeho budoucí finanční vývoj. Chceme-li, aby finanční

analýza skutečně ukázala hospodaření společnosti, potřebujeme získat data nejen z

běžného účetnictví, ale především z účetních výkazů. Souhrnné údaje účetní závěrky

rovněž zajišťují kvalitní obchodní rozhodování a fungování společnosti.

Jedním z klíčových bodů finanční analýzy je skutečnost, že průběžná znalost finanční

situace podniku umožňuje manažerům rozhodovat správně při získávání finančních

zdrojů, při stanovení optimální finanční struktury, při poskytování obchodních úvěrů a

při přidělování volných finančních prostředků (Knápková, 2015).

Účelem je zhodnotit finanční zdraví organizace, identifikovat slabá místa a na základě

toho vyvodit závěry užitečné pro rozhodování managementu. Finančně zdravý podnik je

schopen v daném okamžiku naplnit smysl své existence v tržní ekonomice. Takový

podnik má dostatečnou ziskovost a přiměřené krytí rizik a lze předpokládat, že v blízké

budoucnosti nedojde k insolvenci ani prolongaci.

Finanční analýza je tedy zhodnocení minulého, současného a plánovaného budoucího

finančního hospodaření podniku. Jejím cílem je poznat finanční zdraví společnosti,
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identifikovat slabá místa, která by mohla v budoucnu vést k problémům a určit silné

stránky, na kterých by společnost mohla stavět.

Obrázek 1: Management podniku

Zdroj: Ručková (2019, s.24)

Z uvedeného obrázku vyplývá, že pro management podniku je klíčová ziskovost spolu s

řízením zdrojů podniku a provozní analýzou podniku. Pro vlastníky jsou kromě ziskovosti

důležité i kapitálové výnosy a tržní ukazatele, je důležité si uvědomit, že vlastník je

nejvíce zainteresován na výnosech. Věřitelé se zase nejčastěji zajímají o likviditu a

zadluženost podniku.

1.1 Zdroje informací

Kvalita informací, která podmiňuje úspešnost finanční analýzy, do značné míry závisí na

použití vstupních informacích. K nejvýznamnějším zdrojům patří:

• Rozvaha,

• Výkaz zisků a ztrát,

• Přehled o peněžních tocích (cash flow).
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Zdroje jsou součástí závěrečné účetní uzávěrky, kterou je každý podnik povinen vést. U

většiny podniků umíme tyto potřebné údaje získat z povinně zveřejňovaných finančních

údajů. Další užitečné a cenné zdroje informací mohou být obsaženy ve výroční správě

podniku, či ve zprávách vedení podniku, vedoucích pracovníků, ať už interních nebo

externích (Růčková, 2019).

Zdroje dat pro finanční analýzu dělí Kubíčková a Jindřichovská (2015, s. 17) na tři

skupiny:

- Účetnictví – data je možné nalézt ve výkazech finančního účetnictví (bilance, výkaz zisku

a ztráty, cash flow), odpočtech a kalkulačních listech a dalších dokumentech

manažerského účetnictví, ve výroční zprávě a prospektech cenných papírů.

- Ostatní data podnikového informačního systému – vyskytují se ve statistických

výkazech, vnitřních směrnicích, ve mzdových a jiných předpisech.

- Externí data – nalezneme je v odborném tisku, statistických ročenkách, obchodních

rejstřících a údajích prezentovaných na kapitálovém trhu.

1.1.1 Rozvaha

Rozvaha je základním výkazem účetní závěrky společnosti, která poskytuje informace o

tom, jaký majetek společnost vlastní a z jakých zdrojů je majetek financován. V rozvaze

společnost zveřejňuje údaje o velikosti majetku včetně začlenění do dlouhodobého

majetku, oběžných aktiv a časového rozlišení (Růčková, 2019).

Rozvaha je komplexním účetním nástrojem, pro zjednodušení je dobré říci, že se skládá

ze dvou stran, a to z aktiv a pasiv. Abychom se ujistili, zda je rozvaha sestavena správně

nám řekne bilanční rovnice, dle které se strana aktiv a strana pasiv měly rovnat. Rozvaha

se zpravidla sestavuje ke konci každého roku. Představuje základní přehled o majetku


[…]


s nízkou návratností nebo odprodat nepoužívané, například stroje.

Ke slabým stránkám společnosti z pohledu finanční analýzy se řadí bezpochyby likvidita

společnosti. Ukazatele likvidity se v průběhu sledovaného období svými hodnotami
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nacházely pod nebo nad přijatelnou úrovní. Je důležité tedy podotknout, že pokud by

firma měla problémy s likviditou i v budoucnosti, mohla by mít problémy s hrazení svých

všech závazků.

4.2 Doporučení a cíle podniku

Hlavním doporučením je zkvalitnění systému řízení společnosti a racionalizace

organizační struktury, díky čemuž chce v budoucnosti snížit náklady. Prvním cílem je

stabilizace hospodářského výsledku společnosti. Výsledků hospodaření je několik, a

proto je nutné stanovit, kterého výsledku se bude stanovený cíl týkat. Pro vlastníky,

společníky a další subjekty je nejpodstatnější výsledek hospodaření po zdanění, tzv. EAT

neboli čistý zisk. Dosahování vysokého čistého zisku by mělo být prioritou každé

společnosti. První cíl by měl být zaměřený na stabilizaci výsledku hospodaření po

zdanění. Jedním z několika možných způsobů je stabilizace tržeb. Stanovení objemu

tržeb je postaveno na předpokladu, že budoucnost bude kopírovat minulost, protože v

roce 2020 zde již byla pandemie koronaviru a dá se tak již odhadnout její vliv na

společnost. Při tvorbě strategických cílů do budoucnosti je nutné vycházet ze současného

stavu společnosti. Pro tyto účely je důležitá stránka finančních zdrojů a způsobu, jakým

s nimi společnost hospodaří. První důležitý cíl, který lze zahrnout do finančního plánu je

zvýšení likvidity společnosti, jelikož se dlouhodobě pohybuje v nevyhovujících

hodnotách a společnosti by mohlo přispět k dosažení lepších hodnot. Z analýzy výroční

zprávy společnosti také vyplývá, že společnost neplánuje ukončit svou činnost, naopak

plánuje v ní nadále pokračovat.

Jako druhý cíl pro podnik by měl být orientován na optimalizaci všech ukazatelů likvidity.

S touto skupinou ukazatelů měla společnost ve sledovaných letech velké problémy.

K dosažení tohoto cíle je důležité zaměřit se na jednotlivé položky, ze kterých výpočty

jednotlivých ukazatelů likvidity vycházejí. V rámci tohoto cíle budeme sledovat položky

z rozvahy, a to konkrétně oběžná aktiva, zásoby a krátkodobý finanční majetek z části

aktiv a krátkodobé závazky z části pasiv.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vypracovat finanční analýzu, a pomocí toho

determinovat finanční stabilitu a výkonnost podniku HOPA PLZEŇ s. r. o. v průběhu let

2017 až 2021, což zahrnovalo zhodnocení finanční situace společnosti, na kterou byla

využita analýza základních a nejdůležitějších ekonomických ukazatelů mezi které

horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztrát a také ukazatele likvidity,

rentability, zadluženosti a aktivity. Na základě této analýzy byly sestaveny cíle a

doporučení do budoucna a návrh na zlepšení jeho celkové finanční a ekonomické

výkonnosti.

Samotná práce byla podle metodologie členěna na dvě hlavní části, část teoretickou a

praktickou část. Teoretická část je zaměřena na shromažďování poznatků z oblasti

finanční analýzy, kde byl zde vyzdvihnutý význam finanční analýzy a také i pro koho je

finanční analýza určena. Tedy kdo jsou uživatelé finanční analýzy, a na které konkrétní

se dané ukazatele zaměřují.

V druhé části bakalářské práce byl představen podnik s jeho základními informacemi.

Třetí část bakalářské práce byla věnována finanční analýze daného podniku, kde byly

vyčleněny nejvhodnější metody pro zkoumání a následně byly zmíněné metody a

aplikovány na společnost HOPA PLZEŇ s. r. o. Na základě provedené finanční analýzy

byla navržena doporučení. S ohledem na likviditu podniku a vzhledem k zadluženosti

bylo doporučeno zaměřit se dále na postupné snižování likvidity podniku a jeho účinné

přidělování. Většinu dat je možné dohledat ve výročních zprávách pouze ve zkrácené

verzi. Vedení podniku poskytlo interní data, která byla potřeba ke zpracování dané

finanční analýzy. Následně byly data v této časti aplikované na zvolené metody v podniku

HOPA PLZEŇ s.r.o. čímž byl cíl splněný.
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Abstrakt

VYRUT, Šimon. Finanční analýza vybraného podnikatelského subjektu, Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční analýza, metody finanční analýzy, ukazatele, strategický plán

Předmětem bakalářské práce „Finanční analýza vybraného podniku“ je provedení

finanční analýzy podniku HOPA PLZEŇ s. r. o. a následně stanovení samotné finanční

analýzy na základě dostupných informací a výzkumných metod. V první části práce je

pozornost upřena na vymezení teoretických aspektů finanční analýzy. Druhá, praktická

část, je věnována aplikaci nástrojů a teoretických poznatků na vybraný podnikatelský

subjekt.

Abstract

VYRUT, Simon. Financial analysis of a selected business entity, University of West

Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: financial analysis, methods of financial analysis, indicators, strategic plan

The subject of the bachelor thesis "Financial analysis of a selected company" is financial

analysis of the company HOPA PLZEŇ s. r. o. and subsequently determining the

financial analysis itself on the basis of available information and research methods. In the

first part of the work, attention is focused on defining theoretical aspects of financial

analysis. The second, practical part, is devoted to the application of tools and theoretical

knowledge to the selected business subject.