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Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Veronika Komorousová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce vykazuje při kontrole plagiátorství shodu 78 % s původní verzí odevzdané bakalářské
práce, která byla studentem neúspěšně obhájena v červnu 2022. Dále se vyskytuje shoda 7 % s jinými
kvalifikačními pracemi.
Cílem práce bylo: "provést komplexní finanční analýzu podniku HOPA PLZEŇ, s. r. o. v letech 2017-
2020". V rámci teoretické části práce student doplnil a opravil především dílčí nedostatky týkající se citací.
V rámci praktické části student analýzu rozšířil o rok 2017 a dále finanční analýzu doplnil o některé
složitější modely. V praktické části bohužel přetrvávají formální nedostatky - např. úprava tabulek (str. 34-
36), dále shledávám též některé chyby a nepřesnosti v dílčích propočtech a zhodnocení výsledků (např.
hodnocení ukazatelů aktivity, pyramidový rozklad Du Pont). Student bakakářskou práci konzultoval opět
až krátce před odevzdáním a k nahlédnutí poskytl pouze částečně rozpracovanou teoretickou část práce.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Upřesněte chybně formulované hodnocení některých ukazatelů aktivity (str.42). Jak interpretujeme
hodnoty ukazatelů obratu a jaký mají vztah k ukazatelům doby obratu?

Vysvětlete rozklad ROE v roce 2018 a zhodnoťte efekt finanční páky (str. 48).

V Plzni, dne 29.8.2022 Podpis hodnotitele